Grsar. prud. ac. circumsp. Dnum Vrum

servitor addictissimus
N. Soporni m. p.

Déniel Matthei uram Klteket officiose salutiltatja. Az
candor és synceritas az tractihoz igen-igen kivantatnék, de etc.

Kiilezim : Grsis prud. ac circamsp. dnis T. T. iudici primario
caeterisque iuratis civibus senatoribus regiae ac liberae civitatis Cas-
soviensisi duis et fautoribus semper observandissimis.

(Eredeti Kassa vdrosa levéltdrdbol.)

VIIL
1644. nov. 1—8.

A novemberi alkudozdsok iromdnyat.

a)
1644. nov. 1.

Replicatiocommissariorum illustrissimi
ac celsissimi domini domini Transylvaniae
principts, partium regni Hungariae domini
et Siculorum comitis etc. ad resolutionem et
propositionem dominorum commissariorum
sacrae caesareae regiaeque maiestatis in

80 | A LINZI REKE, .
oppido Sdaros exhibitas et in tractatu prae-
senti reassumptas.

Cum illustrissimus ac celsissimus princeps dominus noster
clementissimus tam variis antehac occasionibus, quam in exhi-
bitis nuperrimo tractatu SAarosiensi propositionibus suis lucu-
lenter declaraverit, quae iustis rerum rationibus innixae cau-
sae celsitudinem suam illustrissimam ad hanc religionis et
libertatis patriae suae charissimae defensionem suscipiendam
coégerint, intellecta super eo resolutione dominorum commis-
sariorum sacrae caesareae regiaeque maiestatis, licet pluribus
eliam causae suae aequitatem confirmare, dictorumque domi-
norum commissariorum rationes insto dei et hominum iudicio
resolvere posse speraret, supervacaneum tamen esse ducens,
odiosis huiusmodi quaestionum disceptationibus tempus pro-
trahere, cum hoc magis e re praesenti esse censuerit, ut con-
scientiarum legumque et statutorum regni libertatibus salvis
permanentibus, miserabilis innoxiique populi afflictio quam-
primum tranquilissimis mediis sedari, christiani sangvinis
effusio regnique istius calamitates ulterius praecaverl possent,
ad ea, quae maiestatis suae caesareae et regiae nomine per
dominos plenipotentiarios antea pro resolutione exhibita et
proposita fuere, dominis eiusdem suae maiestatis sacratissimae
ad praesentem tractatum delegatis commissariis celsitudo sua
illustrissima ita se declarare voluit.

Primum propositionis punctum quod attinet, illustris-
sima sua celsitudo resolutione dominorum sacrae caesareae
regiaeque maiestatis commissariorum ea in parte bene con-
tenta manet, ubi tam celsitudinem suam, quam status regni
nomine suae maiestatis de promulgenda celebrandaque primo
quoque tempore generali regni diaeta domini commissarii
assecurandos obtulerint, dummodo tute omnibus ibidem com-
parendi, suaque proponendi, ac non coactis aut metu inter-
ceptis suffragiis, sed liberis votis agendi et statuendi plenaria
sit libertas, eaque etiam si quag in moderno tractatu conclu-
derentur publicis statutis confirmentur.

Ad secundum, tertium et quartum punctum, cum illus-
trissima sua celsitudo nullam adhuc realem resolutionem,
praeter dilationem, et reiectionem eorum habeat, in iisdemque
praecipuam regni libertatem et permansionem haud dubie
sitam esse animadvertat, ulteriorem, clarioremque dominorum
commissariorum superinde resolutionem expectat eo magis, quod
etiam ex humillima nuperrima requisitione regnicolarum par-
tium regni Hungariae superioris suae maiestati caesareae et
regiae repraesentata manifestum esse possit, celsitudinem snam
non solam esse, quac laesas religionis et regni libertates con-
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quaeratur, earumque restitutionem et conservationem effla-
gitet, suaque maiestas caesarea et regia ad ea exaudienda et
in moderno tractatu complananda iam clementer consenserit;
neque obstare, quod talia sine generali diaeta tractari et com-
planari non posse asserantur, cum in pacificatione quoque
Viennensi clarum extet exemplum huiusmodi tractatus, com-
planationisque diffcultatum et gravaminum regni, et si ea,
quae in praenotata pacificatione conclusa fuere, in generali
etism regni diaeta acceptari et confirmari meruerint, sacratis-
simae maiestatis regiae benignitatis ac erga regnum hoc
paternae affectionis fuerit, tam illustrissimae suae celsitudini
quam praenotatis regnicolis, super praemissis per species
etiam uberius per eosdem humillime repraesentandis, se cle-
menter et pro satisfactione ipsorum resolvere.

Ad quintum. Licet iurium et libertatum regni antiquis-
simis etiam praerogativis nobilitaribug permissa defensio nul-
lam animadversionem mereatur, ne tamen vel hoc pacto
vexandi quibusvis praetextibus occasio superesse videatur, ut
sua caesarea et regia maiestas non particularem aut limita-
tam, sed generalem omnibus cuiusvis status, conditionis, ordi-
nis ac praeeminentiae illustrissimae suae celsitudini clam vel
palam in hac publica gentis et libertatis suae defensione
adhacrentibus amnistiam benigne concedere, universaque bona
eorundem per hoc motus qualitercunque occupata aut aliis
collata omni eo iure, quo antea possidebantur, eisdem re-
stitui facere dignetur, regia eius maiestatis suac clementia
praeteritis etiam fatalibus motibus simili benignitatis testi-
monio experta, mutuaque regnicolarnm inter se concilienda
concordia requirit.

Ad sextum. Celsitudo sua illustrissima bene contenta
redditur ut certo denotato loco et termino universae difficul-
tates cum regno Transylvaniae, et partibus eidem annexis,
hactenus subortae per instituendas utrinque commissiones
.quantocius complanentur, finaliterque decidantur, et cum
effectu terminentur, ac ut etiam inter caetera severis ac stri-
ctis statutis caveatur, ne ex ditionibus suae maiestatis in ditione
suae celsitudinis Turcas infestandi, contra eos excurrendi, prae-
das et irruptiones faciendi potestas admittatur, quin potius
quod tales eorumque fautores perpetua proscriptione irremis-
sibiliter puniantur et persequantur.

Ad septimum. Siquidem sincerissima illustrissimae
suae celsitudinis affectio, qua gentis et patriae suae perman-
sionem unice cupiens hoc etiam medio tranquillitatemn eiusdem
Promovere voluerat, silentio involuta fuerit, non est, quod de
eo ulterius sollicita esse debeat : verum cum legibus et constitu-
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us regni manifeste positum esse noverit, quod res Unga-
er Hungaros nativos tractari debeant, suaque maiestas
‘ta Othomanica non aliter quam rex Hungariae oratores
t et tractatus instituat, cupere suam celsitudinem, ut
'na etiam pacis tractatio per nativos Ungaros et saecu-
fiat, continuetur et terminetur, ut vel hoc etiam pacto
8 et statutis regni satisfactum esse videatur.
Ad ultimum. Licet illustrissima sua celsitudo pluribus
‘asset bellum hoc defensivum et necessarium non privati
as lucri exaltationisque personae et dignitatis eiusdem
itate, sed restituendae et stabiliendae publicae libertatis
i et patriae suae charissimae causa suscipere debuisse ;
tamen initio istius motus per oblatas a se inducias, ex
: pacificas complanationes, bellorum incommoda ex parte
yotentiariorum suae maiestatis tolli noluerint, ab eoque
oto tempore maximis expensis, gravissimaque bonornm
'a et desolatione, ac quod magis militum et fidelium suo-
sangvine bellum hoc continuare illustrissima susa celsi-
coacta fuerit, merito disconveniens sua celsitudo iudi-
si in his bellorum adversitatibus, non illi, qui ad eas
ionem et irritamenta administrassent, sed celsitudo sua
rissima pro libertatum patriae defensione pateretur ; eius-
taque puncti ultimi, cum satisfactione et contentatione
celsitudinis, ulteriorem benignioremque suae maiestatis
itionem celsitudo sua expectat, cum enim hoc ad boni
publici securitatem et promotionem maxime pertineat,
ssibile omnino videri suae celsitudini sine contentatione
isfactione sua ad securae et optatae pacis conclusionem
ere posse. Ubi autem domini commissarii suae maiestatis
raemissa condescendere de eoque tractare voluerint, in
su ulterioris tractatus, huius quoque contentationis et
actionis puncta sua celsitudo dominis suae maiestatis
iissariis exhiberi facere non intermittet.
Quantum autem ad propositiones dominorum commissa-
m nomine sacrae caesareae regiaeque maiestatis in
lo Sharos exhibitas attinet, iis etiam in maturiorem
derationem assumptis celsitudo sua illustrissima ita se
vere voluit.
‘Ad primum. Conclusa et confirmata pace, ea quae medio
em tractatus et conclusionis sub potestate et dominio
udinis suae et fidelium suorum remanenda non essent,
udo sua remittere et restituere parata erit.
Ad secundum. Consentit illustrissima sua celsitudo
usa pace se non aliter rebus et negotiis regni Hungariae
scere velle, quam unum ex primariis regnicolis com-
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membrum, ac eo pacto, quemadmodum de hoc eodem etiam
puncto in praesenti tractatu conclusum fuerit.

Ad tertium. Id factura est celsitudo sua illustrissima,
quod praeteritis pacificationibus super hoc simili puncto con-
clusum fuerat ; si tamen essent aliqui, qui in pace totius chris-
tianitatis universali illustrissimam quoque celsitudinem suam
tanquam principem christianum comprehenderent, in eo quod
aliorum animis et voluntatibus staret, celsitudinem suam con-
trariari nec posse nec debere, cum et alioquin conclusa hac
cum sua maiestate pace boni quoque publici participationem
nemini invidendam aut improbandam esse.

Ad quartum. Parata erit celsitudo sua illustrissima
praeteritis temporibus emanatorum super hoc puncto diplo-
matum continentias sequi, extra iuramentum corporale, pro-
pter certas easque serias *) dominis commissariis oretenus dete-
gendas. Similiter etiam non contrariabitur celsitudo sua, ut
priorum quoque pacificationum conditiones illaese et inviola-
hiliter observentur, de quibus in praesenti tractatu aliqua im-
mutatio non subsequeretur.

Ad quintum. Ut Transylvania quoque servatis antiquis
et novissimis foederibus, praeteritarum pacificationum assecu-
rationes super hoc puncto ex parte sua renovandas velit, suam
celsitudinem non contrariari, sed omnem in eo operam adhi-
bere velle, innovationibus autem aliquibus, ut regni eiusdem
libertatibus ita authoritati quoque principali celsitudinis suae
praeiudiciosis, celsitudinem suam consentire non posse.

Ad sextum. Cum ex iurisdictione liberi principatus pro-
priis legibus et statutis regnum hoc gubernetur, neque regni
eiusdem de non servatis legibus quaerelae maiestati suae defe-
rantur, aut deferri possint, nihil ad praesentem pacificationem
alterius regni directionem pertinere.

Ad septimum. Cum et caeteri indigenae regni, propter
rationes in resolutione celsitudinis suae illustrissimae super
puncto amnistiae declaratas perpetuam omnium oblivionem
mereantur, non videri qualiter celsitudo sua illustrissima
minoris quasi conditionis reputata occasione defensionis
patrize emergentia damna refundere deberet.

Ad octavum. Cum super hoc puncto Transyluania pecu-
liaribus legibus et statutis ab antiquis hucusque temporibus
observatis gubernetur, celsitudini suae, in praeiudicium stric-
tissimae obligationis suae ad observanda statuta et iura regni
tempore inaugurationis suae praestitae, eisdem statutis contra-
venire non posse.

*) causas sz6 ki van felejtve az egykoru parbél.

6*
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Ad nenum. Siquidem in hoc puncto praeiudicaretur
legibus et constitationibus antiquissimisque regni Hungariae
libertatibus, quae servitia etiam in exteris regnis omnibus
libera esse permitterent, eundique et redeundi in dictum quo-
que regnum Transylvaniae libertatem publicis articulis admit-
terent, suaque celsitudo illustrissima nedum libertates regni
minuere. sed etiam laesas restituere et in statum pristinum
reducere intenderet. ea iustissimaque ratione, huic propositio-
nis puncto consentire non posset.

Ad ultimum. Licet propter certas. dominisque suae
maiestatis commissariis oretenus declarandas rationes, hoc
ita fieri nequeat, sua tamen celsitudo illustrissima praeteri-
tarum paciticationum tempore serenissimi principis Betlenii
initarum normam sequi non erit aliena, ac id quod regiae
authoritati suae maiestatis conveniens sibique ac regno non
nocivum esse possit, confectis negotiis factura erit.

Atque haec sunt, quae ad resolutionem et propositiones
maiestatis suae caesareae et regiae, per dominos plenipoten-
tiarios factas. nomine illustrissimi ac celsissimi principis
domini nostri clementissimi per nos respondenda erant, nihil
dubitantes maiestatem suam sacratissimam haec alto pruden-
tique iudicio ita consideraturam, ut funestissimi huius belli
mala quamprimum sedari almaeque pacis commoda, cum
immortali elusdem maiestatis suae in omnem posteritatem
gloria, restitui possit.

Hitira jegyezre: Urunk 6 nagysdga replicatiojdnak pirja.

(Egykoru mdsolat a vorvsvari gr. Erdédy-féle levéltarban.)

Jegyzet. Y. §. Esterhdzy munkdi 276. 1.

b)
1644. nov. 7.

Responsum sub nomine principis Transylvaniae ad
replicas Saarosini exhibitas, ac propositiones nostras per domi-
nos commissarios nobis factum accepimus. Super quo integra
volumina et codices possemus nos etiam conscribere demon-
strareque ad modernos in hoc Hungariae regno concitatos tem-
pestatum tumultus a  parte suae maiestatis, fideliumque
suorum nullam penitus ansam esse datam, sed et id quod
praesens armorum assumptio non pro religione, nec pro
libertatibus regni fuerit instituta, quod etiam ad partem factae
confoederationes declararent, exterisque regnis et gentibus
nationibusque ad lucem paterct. Quare neque aliis neque
nobismet ipsis super eo longa scriptitatione molesti et thae-
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diosi esse nolentes. tam ad replicas super extradatas per nos
Teplicas, quam ad ea. quae super extradatas itidem per nos
propositiones, suae dominationes nomine principis Transyl-
vaniae respondere. perbrevibus replicandum duximus.

Quantum itaque ad primum punctum. ubi dominus
princeps Transylvaniac resolutione nostra contentus redde-
retur, bene quidem est, sed ubi cautione cuperet sua dominatio
Hlustrissima. quod tute possin{ comparere, suaque proponere,
acnon coactis et metu interceptis suffragiis sed liberis votis
agendi et statuendi plenaria esset libertas, id in nos assumere
minime volumus ; persvasum nobis esse habentes, alibi quoque
sian dominationem illustrissimam simile negotium vidisse
nam deo sint laudes, sub gubernio domini nostri clementis-
fm, ac per suas maiestates clementer indictis et promulgatis
regni huius in comitiis nulla eiusmodi severitas fuit, quin potius
abusivam quandam libertatem in omnibus suis praetensionibus
tloquendis supra quod debuisset, habuerunt, clamoribusque
potius, quam prudentibus votis voluerunt nonnulli diaetalia
consilia perficere.

Quod ad secundum, tertium et quartum attinet pun-
ctum, cum iam domini commissarii, a parte etiam nonnullorum
regnicolarum in eadem et plures etiam alias humillimas peti-
tiones sese immiserunt, non est, quod ulterius dominus prin-
¢eps in eo multum sit sollicitus : habiturae sunt suae dominatio-
nes ad partem per nos benignam suae maiestatis resolutionem,
quae pimirum conservationem regni ac etiam universorum
regnicolarum concernit.

Ad quintum. Quoad regni, nobilitatisque libertatem dic-

tum est et alibi, eam bene et in sensu genuino intelligere
debere, cum eius iudicatus non uni aut decem, vel viginti, data
esset etiam in iudicio, sed toti regno, unde nos, tales qui huic
contravenerunt, quod tam dominum suum, quam sese ac iura,
libertates et leges suas non offendissent, laesissentque nullo
modo possumus asserere; verum tamen ex innata, et per uni-
versum mundum diffusa et propagata clementia et paterna
benignitate sua maiestas parata est omnium eorum, quae inter
partes admissa et patrata sunt, amnistiam concedere, at illud
impium plane et iniustum est, nec videmus quomodo sua
maiestas ad hoc possit accedere, quod etiam iis, qui unius tan-
tummodo partes sequebantur, invicemque sese damnificarunt
et depraedarunt, hocque ex ipsa sola aviditate praedae, amnis-
tiam elargiri queat.

Quoad sextum. Contenti reddimur, ut praefigatur termi-

nus ac difficultates praemissae complanentur. Quo autem ad
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excursiones contra Turcas super eis, clara sunt statuta passim
in articulis et constitutionibus regni.

Quoad septimum. Orator iam cum solennis muneribus
expeditus est ad portam Othomanicam, quem ibidem ea agere
ct tractare, quae aftlictne huius patriae, ac regni gentisque
quietem et permansionem concernant non dubitamus, requi-
rente id etiam sua instructione et commissione. Quem autem
¢t quibus modalitatibus sua maiestas eo expeditura sit, non
videmus esse conveniens, quod sua dominatio illustrissima in
¢o quodam modo praescribere videatur suae maiestati, siqui-
dem legatio illa non tantum respectu istius regni Hungariae,
verum respectu omniumn ditionum suae maiestatis esset insti-
tuta, quam cum iisdem factam pacem per Hungaros etiam trac-
tari finirique curavit sua maiestas, praesensque legatio solum-
modo pro complemento illius tractatus, et non pro novo aliquo
tractatu instituendo cum muneribus est expedita, nec videmus
ullam difficultatem suam illustrissimam dominationem etiam
respectu huius ponere posse.

Ad ultimum. Quidnam dominum principem ad hanc
armorum assumptionem induxerit, ulterius illud exaggerare
supervacaneum  est, siquidem et ii, penes quos dicebat sua
illustrissima  dominatio se arma ista assumpsisse ipsimet
nbunde, imo palpabiliter cognovissent, sed neque de hoc men-
tionem  facere necessarium est. quod a domino principe in
inilio istins motus. per oblatas a se inducias, ex iisque paci-
tieas complanationes. bellorum incommoda ex parte plenipo-
tentinviorum sune maiestatis tolli noluerint, cum etiamn tandem
plempotentiarvii suae maiestatis nihil aliud praeter ferrum et
avima prac manibus domini principis viderint, occupationem
rogni, oppressionem fidelinm suae maiestatis et desolationem
miserae plebis, guae respicienti et cupienti pacificas complana-
tiones (acere, non wedo non expediebat. sed neque debebat, a
quibiis 81w continuisset dominus princeps. neque per plenipo-
tenhiavios suae maiestatis ulla difticultas adwmissa fuisset, quin
promph tuissent statim tum tractatni manum apponere, cum
cliam exercium suae maiestatis revoeare. unde non ex hac
partesverum ov alla, e qua primo arma ista essent assumpta,
difticultas ext admissa, quae paciticam complanationem nullo
modo poterat concernere, Red et id aliter nobis constat et sic
s res habet, prout nos seimuse quad ad modernam armorum
asumptionem, - praesertine suae illustrissimae  dominationi,
prncipt nempe Transy vaniae nemo nllam ansam dederit, sunt
autem saltem tres Vel quatuor etiam tales ex fidelibus suae
maestatis, quibns dammem plusquam - unum - millionem con-
stituens amtubt, sinnhter ctam abis idelibus suae maiestatis
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inaestimabilian damna inferri fecit, et ubi praeter ea in hoc
suse maiestatis regno per eundem dominum principem admissa
ingentia damna, ac ruinae, ubi varii satisque numerosi pro-
ventus, quae omnia si computarentur aestimarenturque mul-
torum regnorum in pretium excrescerent. Extra hoc quot
fidelium suae maiestatis, pupillorumitem ac viduarnm occupa-
torum bonorum, omnes prouentus et reditus in suam rationem
sua illustrissima dominatio traxit sibique usurpavit. Et sic
cum idem princeps Transylvaniae quietem et tranquillitatem
regni huius pacatam perturbaverit, praesentesque tumultus
moverit, ex eoque regnum hoc suae maiestatis in hanc deplo-
randam ruinam traxerit unacum fidelibus regnicolis, cunctaque
bona et proventus perceperit, ut adhuc super haec contentatio-
nem cupiat, nos non possumus capere, nec verbum de eo
facere, absque magna diminutione authoritatis sune maiestatis
pernitiosumque et scandalosum esset. etinm pro posteritate.
Alioquin si sua dominatio illustrissima princeps Transylvaniae
se accomodaverit, veluti hactenus ita et in posterum benignam
suze maiestatis propensionem erga se experietur,

Quae autem commissarii suae maiestatis in forma pro-
positionis S&rosini dominis commissariis principis Transylva-
niae exhibuerunt, qualiter ad ea suae dominationes moderni
eommissarii replicent, intelleximus.

Et quo ad primum contenti reddimur, quod conclusa et
confirmata pace, per ipsum dominum principem occupata bona
fidelibus suae maiestatis restituentur, ac id non intelleximus,
quid velit illo dicto, ubi haec fieret exceptio, quae medio eius-
dem tractatus et conclusionis sub potestate et dominio celsi-
tudinis suase et fidelium suorum remanenda non essent, cum
108 plenariam, et integram restitutionem cupiamus, id etiam
pacis statu requirente, et extra hoc non est tractare pacem,
sed magis exacerbare animos, nec scimus, quid hoc sit, nec
scire cupimus, verum totalem et integram omnium occupato-
rum bonorum restitutionem, ac remissionem postulamus.

Ad 2-dum. Quod in regni negotio, non aliter dominus
princeps se inmiscere vellet, quam unum commembrum ex
mgmcohs placet, sed obscuratur etiam hic articulus, quasi
de hoc etiam puncto, in praesenti tractatu aliquid aliud domi-
nus princeps concludere vellet, sicque nullum est responsum
ad propositum nostrum.

Ad tertium. Quod dominus princeps offerat sese id fac-
turum, quod praeteritis pacificationibus super hoc simili puncto
conclusum fuerat, contenti reddimur, sed id non possumus
inteiligere, quod si aliqui principes in pace totius christiani-
tatis universali suam illustrissimam dominationem comprehen-
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derent se contrariari non posse. nee debere. nam contractus
similes non solent fieri. nisi partibus consentientibus. et pari-
bus obligationibus. Et sic huic puncto juxta etiam oblationem
domini principis nulla satisfactio fieret; mauca itaque haec
responsio est. et magis cathegoricam et absolutam cupimus.

Ad quartum. Quod paratum se offert dominus princeps
praeteritis temporibus emanatorum super hoe puucto diplo-
matum continentias sequi. placet. sed ubi solitum hactenus
iuramentum corporale denegare intendit. cum causae nobis non
constent, urgendum erit nobis stylum hactenus conservatum,
sed nec hoe capere possumus. quod nomine domini principis
priorum pacificationam conditiones illaesas et inviolabiles
observari promittant subiungendo tamen, quae videlicet in
praesenti tractatn non immutarentur. ad quas etiam immuta-
tiones. quomodo nos immittamus. nec hoe videmus.

Ad quintum. Contenti reddimur etiam. quod tam anti-
quis, quam novissimis foederibus cum provincia Transylvaniae,
quae praeteritarum paciticationum assecurationes intercessere.
dominus princeps renovandas velit. et etiam operam suam in
co ofterat. ultra nihil est. quod a nobis praetendatur, nec
quicquam contra dominum principem et provinciae libertates
praeiudiciosi hine praetenditur.

Ad sextum. Miramur dominum principem in omues
quasi quacstiones huius regui se immiscere cupere, et tantum
abhorere paternas universali inter omnes reges et principes
eminentiori dignitate constituti monarchae admonitiones ; nec
est regnum Hungariae et corona. vicinitasque et confoederatio
suae maiestatis, coniuuctioque gentis. ut quae oppressiones
ctiam sine quaerelis. si quace tamen fierent, monitio per suam
maiestatem praemissa, indigna esset. Imo iura et confoedera-
tiones hoc ipsum & sua maiestate exposcere omnino videntur.
Nihil itaque alienum ab aequitate si etiam sua maiestas prae-
tendere merito censetur. praesertim cum multos etiam suos
!mboat fideles, qui residentias suas, ac bona habeant, tam hic
in Hungaria quam in Transylvania.

Ad septimum. In replica replicae responsum est.

Ad octavum. Hoc punctum tantum abest ut praeiudicio-
sum csset domino principi. quin imo ratio ipsa et iura etiam
vicinitatis hoc ipsum exposcerent et quod praetenditur a parte
provinciae  Transylvaniae. non videre nos causam, cur hoc
Ipsum a parte etiam regni Hungariac praetendi non posset.
quod in none puncto uberius declarabitur. -

. Ad. nonum. Praeiudiciosum legibus et constitutionibus,
i"'t“_llllsmmi?que regui Hungariae libertatibus practendit
dominus princeps, hoe nonum punctum propositionis causam
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dando, quod servitia ctiam in exteris regnis omnibus libera
esse permitterentur. ac eunti et redeunti etiam in principatumn
Transvlvaniae libertatem publicis articulis admitterent. sed
nec hic indignum quid postulatum est a domino principe,
clarum est enim, quod uni liceret, liceret etiam alteri, nec
potior in suo principatu dominus princeps censeri debet. quam
legitimus et coronatus rex in regno. Prohibitiones enim a
parte domini principis non tantum inserviendi regno Hunga-
rise et suae maiestati fiunt. quin vero gravi poena puniuntur,
imo statuto ipso. ne ullus illorum audeat exire, et servire pro-
hibetur, et quod waius est etiam ipsi scholares et iuventus
arcentur eodem modo ; unde non est. cur; vel dominus princeps,
vel alius quispiam numerosae servitorum suorum hic in
Hungaria intertentionis prohibitionem mirari possit. habemus
enim exemplum -uti et eorum prohibitio, si qui hinc ad servitia
in Transylvaniam ire cuperent, nemini mira videri debet, cum
et ibidem prohibeantur ab exitu in Hungariam. De coetero
contenta redditur sua maiestas, ut ab utraque parte fiat
paritas.

Ad ultimum. Intelligent declarandas rationes domino-
rum commissariorum circa hoc ultimum punctum, cur iam
fieri nequeat, nihil enim novi fieri praetenditur, factum est
etiam tempore praedecessorum suorum domini principis Tran-
sylvaniae.

Et haec erant, quae ad replicas dominorum commissa-
riorum @ parte domini principis respondenda erant. Rogantes
suas dominationes, ut sine ulteriori dilatione, sopitis similibus
difficultatibus adlaborent, ut quantocius hunc ardentem pa-
triae ignemn extingvere possimus. (7. Novembris Tyrnaviae
1644, exhibitae dom. comm. principis Tranniae.):

Kivid : Az Nagysdgod replicijéra vald resolutidja az commis-
sarius uraknak. Extradatae die 7. Novembris.

(Egykoru mdsolata, mely Szaldrdy irdsa, a virdsvari gr. Erdody-féle
levéltarban. Egy mds példdny Act. Pal. IV. Kis-Marton.)

¢)
1644. nov. 7.

Responsio dominorum commissar. sacr.
caes. et regiae ‘mattis ad scripta per dnos
commissariosnonnullorumdnorum magnatum
et nobilium, certorum comitatuumacetiam li-
berarum civitatum partiumregnisuperiorum
exhibita eisdem data 7. Nov. anno 1644 Tyr-
naviae.
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Perlegimus diligenter ac iterato etiam dni priucipis ad
nram tam replicationem, quam propositiones datum respon-
sum, sicut et quorundam dominorum magnatum, nlium ac ci-
vitatum libellum titulotenus quidem supplicem, re vero ipsa
quadam duritie asperatum seriptum.

Nec possumus diffiteri, mirari satis nos non posse,quomodo
duus princeps contra mattem caes. ac regiam tot regni proce-
res, statum ecclesiasticum universum, imo nos omnes catholi-
cos, propriam suam nationem, ac sangvinem, ea ac talia vul-
gari calamo, ac a romano imperatore nobisque catholicis postu-
lare, quae ne a subactis quidem iure belli protritisque hostibus,
sine gravi indiscretionis nota petere licuisset.

Quisquis replicationem dni principis oculatius inspicit,
non ferendis illam indignis sane contemptibus suae caes. ac
reg. mattis refertam invenit,quem non dicimus ut superiorem,sed
neque saltem ut parem, digpitateque aequalem non tractat,
imo vero etiam non aliter quam sibi subiectam alloquitur.
Quos quidem despectus in literis tam replicationis, quam pos-
tulatarum passim contentos, in decursu tractationis suis locis
ac tempore ostendemus, quanquam quia suae mattis autorita-
tem prae oculis nos habere decet, merito in considerationem
vocamus, expediat nec ne, adeo indigne tractato caesare et
rege, ulterius in tractatione pergere, id quod ipsum suae matti
intimare omnino tenebimur.

Nonnullorum quoque dnorum magnatum, nlium et civi-
tatum porrecta scripta tantum abesse, ut in excitati imo late
iam et undique grassantis patrii incendii extinctionem faciant,
ut novum etiam igni oleum superfundant sive clem. dnum
nrum, sive nos ipsos respiciamus, quid enim aliud sibi vult,
quod nonnulli pauculi (usurpata sibi nescio, quo iure, authori-
tate) regni totius praetenso nomine et ipsimet regiac matti ac
statui cathalico, reliquisque ordinibus praescribere, ac quasi
leges dictare non verentur. Praetendunt illi quidem quatuor-
decim comitatuum in iisdemque existentium tam dnorum
magnatum et nlium, gquam civitatum communi ore loqui, con-
stat tamen nobis, quam longe aliter se res habeut, quamque
paucorum vox illa ac sensus sit, quem illi enim esse audacter
scribunt, quid enim? annon in iisdem comitatibus dni et ma-
gnates, annon magno numero nobiles? annon ex civitatibus
non pauci, qui postulationibus hisce communi quatuordecim
comitatuum nomine propositis non modo assensum non prae-
bent, verum etiam non minus quam salutis vitae, famaeque
propriae amantes sunt, plerisque eorundem punctis contradi-
cunt, certumque est dominos commissarios non eo modo, quo
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ab iisdem nomine quatuordecim comitatuum propositi sunt,
datas fuisse instructiones.

Et in particulari nos ipsi, qui deo ita disponente in
regno hoc palatini nomen cum dignitate sustinemus, habemus-
que in illis ipsis comitatibus tat ac tanta bona, quae et
quant(a] quilibet quaerulantium dnorum habet; dnus item
Homonnai, qui curiae regiae iudex, dnus Stephanus Csiki, qui
thavernicorum magister, dnus Adamus Forgacz, qui Casso-
viensis generalis (omnes primae in regno dignitatis personae),
praeter hos dnus Sigismundus Forgacz, familiae magnae pa-
rente quoque palatino natus, dnus item Agriensis eppus anti-
(qui sangvinis et inter ecclesiasticos tertia in regno persona, ut
alios eppos, praepositos ac reliquos ecclesiastica dignitate ful-
gentes viros taceamus, sicut et complures dnos catholicos, qua-
les sunt dni Meléti, Kéarolyi, Palloczai, Barkéczy, Peteo,
Andrasy, Czobor, Zennyei, relicta Stephani Nyiri, et alii par-
tium illarum maiori ex parte dni terrestres, quorum omnes et
singuli hisce praesentatis scriptis palam contradicunt.

Quamquam crediderimus nos (neque aliter se res habet)
etiam reliquos partium lllarum dnos multa in his scriptis non
approbare, imo plura ne scire quidem, quandoquidem non
pauca in illis contenta contra illos ipsosmet pugnant et dato,
quod alioquin fortasse quibusdam subscripsissent, praesenti
tamen temporis ac rerum statu nonnisi inoportune valde mo-
veri posse iudicant, quandoquidem huiusmodi minutias modo
urgere non aliud videtur, quam domum undequaque iam ab
igne consumptam negligere, et subruituro mox fornice, labo-
rioso sed inani studio parietibus et pulveribus, aut aranearum
telis liberare contendere.

Deinde non unius alicuius, sed omnium nostrum, qui
catholici nominamur et sumus, exitium tendunt haec eorum
postulata, neque aliud, quam lethale nobis virus intentant;
quid enim aliud est, quod catholici dni in iis comitatibus quo-
que nomine dni commissarii praesentes agunt, iam dudum vel
bonis omnibus sunt spoliati, vel in exilium (contra ius et fas
esse nullo servato ordine) dimissi, neque ullus sit, qui pro
oppressis iniuste vel verbulum interponere velit, aut audeat,
quin potius oppressoribus praemia decerni petunt,id quod hoc
ipso nobis oblato scripto postulat, neque ullus est in re[li]quis
etiam Ungariae partibus catholicus, cuius bona et sangvinem
non sitiant.

Ita ne vero hae iustitiae illa libertatisque patriae resti-
tutio? haec ratio regnicolarum animos uniendi in commune
regni firmamentum ? haec tandem sive christiani nominis, sive
sangvinis hungarici tuendi innatus ardor? Est scilicet, sed
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cuiusvis ferae crudelitate fera magis et inhumana barbaries,
et omnis sangvisuga vehementior in nrum omnium interitum
accensa sitis, ut proinde nulla ratione possimus credere dnis
commissariis praesentibus non dicimus huiusmodi res tractandi
plenipotentiam, sed ne instructionem quidem etiam a pauculis
i illis comitatibus existentibus magnatibus, nlibus ac civitati-
bus unanimi scilicet consensu datam esse, qua consideratione
crgo loquuntur regni totius nomine, aut qua authoritate susci-
piunt regni tractanda negocia, gravamina ventilanda, cum illa,
quae pure ipsos concernunt solos, ne verbo quidem attingunt.

Sed loquantur civitates partium illarum: forte illae in sua
sunt turbatae religione, illae inquam, quae avitam fidem et
religionem ex omnibus muris ac finibus suis exterminarunt, et
his ipsis quis contulit authoritatem totius regni nomine, aut
aliarum liberarum civitatum supplicandi ?! Annon nupero suae
mattis decreto edito solis partium inferiorum dnis indultum
est gravamina sua (si quispiam illorum in particulari se lae-
sum arbitraretur) libello supplici inserta suae matti praesen-
tare, regni autem nomine loqui et tractare illis nunquam con-
cessum est, quare et illud scire nos convenit, qua potestate
quoque hactenus locuti sunt ea, quae proposuerunt ; nunquam
enim concessit regnum, imo semper cavit, ne privati aliqui
privata congregatione facta publico nomine aut quippiam
offerre rei, aut ab eodem petere auderent, quin et illud articu-
lis expressum est, ut ne quidem ipsa caes. reg. mattas publica
regni negocia per commissarios tractare possit.

Nec est quod pacificationis Viennensis exemplum pro
parte sua nobis obiiciant ; ad illam enim totum regnum, status-
que omnes etiam ecclesiasticus (dempto duntaxat religionis
puncto) concurrit, neque tunc de nonnullorum articulorum
executione fienda, sed de totius regni libertate quoque amplius
est, de transferenda regia dignitate (quae etiam paulo post
secuta est) instituta fuit quaestio, quae haec omnia cum hac
illorum praesenti causa, nihil prorsus commune habent, cur
articuli nonnulli executioni necdum sint dati habere potest ac
dare rationem (si tamen tenetur) sua mattas; quod etiam
eorundem transgressores puniti non sint, habent et illi tribu-
nal et iudicem suum, neque statim cuiusvis legis transgressio
etiam ex mente articulorum citatorum punire debet, aut potest,
hac enim ratione nescimus, cuius nostrum tam bona, quam
vita secura starent, maxime supremorum et vicecomitum, dica-
torum, perceptorum, aliorumque huiusmodi officialium ; quare
tam constitutiones ipsae, quam in illis decretae poenae sano
sensu sunt accipiendae, tempusque tempore temperandum,

.
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maxime cum constitutio citata (quemadmodum illa se ipsam
declarat) maioris momenti causas duntaxat respicit.

Tt enim idem saepe pharmacum, quod uni sanitatem
affert. alteri interitum causare, ita in modernis quoque a dnis
commissariis propositis punctis non diffitemur, quaedam com-
planatione non parum indigere, at vero hoc tempore ea movere
velle, aut etiam urgere, nec locus, nec tempus et quod amplius
est, excedit terminos et limites potentiae nrae, praesertim cum
ipsi, qui ad tractanda venerunt, nonnisi per arma, perque
acies transire potuerunt, sicuti et de facto possunt, licet ipso-
rum adventus non tam publicae libertatis bonum, quam (sub
specioso libertatis titulo) alterius alicuius rei quandam spectet
practensionem, verum et ista fortassis tollerabilia haberi pos-
sent ; sed inspiciamus nunc penitus ipsorum postulata.

Primo incusatur, imo indignis prorsus modis tractatur
sua mattas non magis ab ipso dno principe, quam a nonnulla-
rum ordinum supplicantibus (cum tamen ab amicis etiam iusta
petenta essent, quanto magis a domine et rege suo) ac si con-
tra furamentum a se praestitum, obligationemque ea, de qui-
bus ipsi queruntur, fecissent violassentque conditiones accepta-
tas, quibus laesis et ipsi liberi essent ab obligatione reciproca
regi debita, neque ultra homagio praestito teneantur, sed
quisnam ipsos constituit iudices, ut se ab homagio legitimo
eorundem regi debito, liberos pronuntient ?

Quae sane dura admodum, atque indigna sunt, praeser-
tim quod ad haec ipsi nec iudices, nec commissarii sunt depu-
tati, imo de quibus nec regnum, nec rex quicquam novit, et
adhuc scriptis talia in publico tractatu proponuntur ?

Praeterea hoc scriptum concernit etiam intestinam inter
nos dissensionem, cum oppressione fidei catholicae, catholico-
rumque extirpatione, satis enim ex illo liquet, velle ipsos con-
scientiis nostris dominari, quod ut facilius efficiant, modum

‘nobis praescribere praesumunt, dum ab ovibus canes, qui et

corpus et animas nostras vigili latratu tuentur, abigere et
secludere conantur. Rusticos quoque nostros, inconsultis nobis,
contra nos armare nituntur, ut hac quoque ratione tumultibus
confundant omnia. Simili arte ecclesiasticos cum secularibus
committere laborant, nonnulla puncta in maximum cleri prae-
iudicium inserendo, suis illos priuilegiis priuare intendentes,
quibus iisdem iam inde a conuersione gentis nostrae ad
christi religionem liber semper usus fuit.

Magnates praeterea contra nobilitatem, et hanc vicissim
aduersus illos concitant, ut in factiones diuisi secum ipsi digla-
dientur. Nec reliqua hoc scripto contenta his absimilia, nam
hic et nunc, inter tot patrine flammas, aliud non spectant
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quam maiorem animorum exacerbationem et universalem con-
fusionem, adeoque ultimam gentis nostrae ruinam.

Sed age in unam summam contrahamus omnes difficul-
tates hoc scripto propositas, quae pluribus annis per intervalla,
sub regimine suarum maiestatuum acciderunt, certe deprehen-
demus plures, et decies grauiores esse eas iniurias, quas hoc hreui
tempore dnus princeps contra ius, fasque contra libertatem
ac priuilegia regni regnicolis intulit. et tamen haec quibusdam
sapiunt.

"~ Quot baronibus, nobilibus, quot innocentibus orphanis et
viduis bona omnia tam mobilia quam immobilia contra ius
omne ademit ? quot animas in diram servitutem Turca abduxit
ipsi a factiosis traditas ? Quot christiani illis ipsis Turcis pre-
cio venditi ab illis, qui nomen christiani gerunt ? Quid dicamus
de iis, qui contra ius gentium, et libertatem nobilitarem, ma-
gno numero incaptivati sunt, et etiamnum ferro onusti, inter
squalores carceris detinentur; ubi sunt illi, a quibus lytrum,
non minus severe, quam & iurato christiani nominis hoste ex-
torquetur, qui licet omnibus bonis exuti sunt, lytrum nihilomi-
nus exigitur, ac si cum Turca paciscerentur.

Hoccine est arma pro libertate patriae suscipere? et tamen
haee, quae nouem duntaxat mensibus acta sunt, pulchra videntur
dnis commissariis et ferenda; quod vero nonnullorum arti-
culorum executio ex parte suae mtis dilata sit, nimium graue,
nec tolerandum.

Sciendum illud quoque est, plures ex nostra parte quam
ex contraria factiones esse, quos omnis patriae libertas con-
cernit, nec plures tantum, sed iuxta leges regni, etiam potiores,
neque ferreo iugo. dei beneficio colla nostra adhuc inserta
sunt, ut quod alteri libet, uelimus nolimus, dicere cogamur et
postulare, porro qui et quales sint etiam illi, superius insi-
nuavimus.

Addimus, quod inter omnes has miserias, sunt nihilomi-
nus 25 vel 26 comitatus in regno, quibus inconsultis suppli-
cant dni commissarii dni principis, qui nihil penitus de istis
postulatis nouerunt; sunt praeterea septem civitates liberae,
et clerus uniuersus totius regni; sunt magnates et plurima
nobilitas, in his ipsis comitatibus qui de illis postulatis nihil
volunt scire, multo minus iis attentiri, et tamen puncta illa
nomine regni proponuntur.

Concedamus, quod utique verum est, inter illa postulata
esge multa, quae totum regnum et nostrum singulorum bonum
spectant, quornmque executio et complanatio promissa est a
sua mte prima occasione fienda, illud tamen acerbissimum est,
ex iis ipsis, quorum nomine dpi commissarii supplicant, pluri-
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mos reperiri, qui hoc tempore, hoc modo et occasione ad hu-
iusmodi postulata assensum suum minime praebuerunt, vel
cognita causa praeberent etiam defacto. Atque ita tametsi
maior ac potior regni pars statuumque unice cupiat executio-
nem earum constitutionum, quae omnes et singulos concer-
nunt, hac tamen ratione et modo, tanta cum confusione ac
periculo patriae illos velle, persuadere nobis non possumus,
imo certi sumus, nolle.

Quis enim non videat, hanc intestinam inter regnicolas
seditionem, quae cum magna animorum exacerbatione, utrin-
que gliscit, aliud causare non posse, quam extremam patriae
ruinam ? soli ergo hisce punctis possunt subscribere, qui aut
patriae excidium cupiunt, aut sub alieno iugo gementes, aliud
agere et loqui non audent, quam quod illis impositum est, aut
denique qui molem tantarum rerum difficultatemque non
satis percipiunt.

Fatemur bonum ac necessarium esse, prout etiam supe-
rius insinuamimus, constitutionum pac promissionum a sua mte
clementer factarum, executionem solicitare, sed nimirum suis
haec omnia viis et modis agenda sunt, et non cum tanta offen-
sione regiae dignitatis, nec cum convulsione aliter liberta-
tum regni, animorumque tanta exacerbatione.

Et quoniam arcus iste nimium, quantum ante iam inten-
sus erat, adeo, ut hinc sumptae s‘int non leues occasiones, non
solum ad mutua inter nos odia, dissensiones, ac seditiones, sed
etiam ad motus ac rebelliones contra legitimum regem ; sane
non videmus qualiter idem srcus, magis etiam ac magis in-
tendi possit, nec intelligimus qualis ista sit discretio, qualisue
in patriam, statuta, ac gentem propriam amor, tum diu arcum
hunc velle intendere, ac diducere, quoad penitus rumpatur, con-
frigaturque, atque ita una cum statutis, libertatibus, et nesci-
mus quibus viis, extortis concessionibus, in supremum praeci-
pitemur exitium.

Nostro quidem iudicio, magna indiscretio est, etiam suo
loco, et tractatu, hunc arcum hac illacque violenter distrahere
velle, qui iam ante, iusto sit plus intentus, quanto ergo magis
hoc ipsum tentare, suis nec locis, nec temporibus; hoc sane
aliud non est, quam calamitates, satis alioquin afflictae patriae
exaggerare, extremumque eiusdem periculum maturare.

Nam alias, quos ea (uae communis patriae tranquilita-
tem, iura, libertates, permansionem, mutuamque inter regni-
colas concordiam et unionem spectant, toto animo non optaret,
(tamen sine quasi temeraria coronati regis offensione) non
esset germanus patriae filius censendus, sicut neque is, qui ad
earum difficultatum complanationem, ex quibus certo certius
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ruinam gentis ac patriae expectare possumus, uno eodemdque
spiritu non concurreret. .

Modo tamen servetur modalitas, suisque locis ac tempo-
ribus fiant omnia, prout iam saepe diximus, nam his non ser-
uatis, quis non videt, imo quis defacto manibus ipsis non pal-
pat, et quidem cum inaestimabili nostro damno difficultates
patriae non complanari, sed potius augeri et ingrauescere, adeo
ut paulo post exterminandi videamur.

Equidem pollicemur, nosque obligamus, quod in omnibus,
quae mutuam inter nos uhionem (sine qua subsistere nullo
modo possumus) patriae ac gentis permansionem, statuta ac
libertates, legitimamque regni administrationem concernunt,
parati erimus cum statibus et ordinibus regni concurrere,
idem sentire, atque apud suam mtem demisse intercedere, ut
quac articulis regni continentur, executioni mandentur.

Deillis autem ut sua mtas nunc per nos universos regnico-
las assecuret, sub verbo regio suo, omnibus viis adlaborabi-
mus, speramusque nos efficere posse, alioquin grassante et
serpente hoc igne in regno, mox eo deueniemnus, ut non habea-
mus deque tractemus, quoniam desolabitur et peribit hoc
regnum, hicque exercitus extraneus in regno hybernabit. Hae
autem quaestiones tales sunt, quod ad earum determinationem
plures requirerentur menses si non anni, hoc autem qui patriae
suae permansionem cupit, quomodo in hoc rerum statu possit
postulare, non scimus.

Totius autem propositi nostri finis, non est domum ali-
quam quisquiliis, aut aranearum telis purgare, sed hunc ignem,
patriam nostram et gentem consumentem extinguere. Deinde
sit securitas complanationis et effectuationis, ac post articulo-
rum caesareo diplomate, in solito ac destinato loco et tempore
fiendis; cum assecuratione abstinendi interim utrinque, ab
omnibus talibus actibus, qui inter regnicolas exacerbationes
animorum causari possint. Tertium sit amnistia suo modo pro
futura quiete etiam regnicolarum, quibus finitis pro nunc satis,
imo multum concludemus, nec aliter nisi de his coram etiam
regno rationem possimus reddere, ut si medio tempore maiora
his ipsi regno pericula emergere contingant, non aliis, sed in
tali tempore, tot ac talium negotiorum rectificationem postu-
lantibus, imputandum erit,de quibus etiam coram deo maxima
erit ratio reddenda, super quo protestamur et nos.

Quantum ad negotia et postulata dni principis attinet,
ac etiam suae illmae dnis replicas, ad ea iuxta exigentiam
corundem, ad partem punctatim respondimus nihil addubitan-
tes tam dnos commissarios, quam etiam dnum principem illis
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esse contentos, ob oculos habendo futuram quoque suae mtis
sacr. benignitatem dnus princeps, tam respectu sui, quam
posteritatum suorum, et acceptorum beneficiorum ete. etc.

(Felelet a tokaji gyiiiés feliratira. Actorum Pal. IV.)

d)
1644. nov. 8.

Optassemus quidem, prouti et magna spe freti confide-
bamus, ut non modo sepositis, sed etiam depositis omnibus
animorum abalienationibus, horum etiam motuum et discor-
diarum materias, quarum sopiendarum, et complanandarum
causa expediti venimus, maioribus irritamentis gravatas videre
et sentire non debuissemus, quin potius ut sublatis etiam ha-
ctenus qualitercunque subsecutis exacerbationibus diffidentia-
rum ac dissensionum fomitibus optatae ac securae pacis
media, uti proposita, ita etiam tractata, et acceptata fuissent.

Cum tamen ex resolutione dominorum commissariorum
sacrae caesareae regiaeque maiestatis nihil magis animadver-
tere potuerimus, quam accusationem tam illustrissimi ac cel-
'sissimi principis domini nostri clementissimi dominorumque
regnicolarum principalium nostrorum, (uam etiam nostri in-
vectivasque ac praeiudiciosis verbis conceptas obiurgationes,
ad ultimum vero ‘reiectiones et ad futurum diaetae terminum
dilationes et prorogationes omnium eorum, quae de libertate
religionis, statutorum conservatione et permansione regni per
nos proposita fuissent.

Licet non deessent iustae rationes, quibus nos declarare,
principaliumque ‘nostrorum, dei et hominum iudicio, causam
evincere posse confidamus, nihil contra authoritatem et digni-
tatem sacrae caesareae regiaeque maiestatis, nihil contra ho-
num publicum, aut contra leges et statuta, et tractandi in
talibus modum temerarie, ac ex proposito admisisse, cum
tamen odiosae haec, ac ulteriores diffidentias et acerbitates
generantes disceptationes minus videantur e re praesenti esse
inter eos, qui ardentes patriae flammas paribus studiis quan-
tocius extinguendas sibi proposuissent, excusationibus resolu-
tienibusque nostris super praemissis, dominorum commissario-
rum excusationibus et obinrgationibus in aliam occasionem
dilatis, cum primarium punctum ratione conscientiarum,
legum et statutorum libertatibus, ac permansione regni iustis
rationibus ac ex constitutionibus regni desumptis argumentis,
propositum sine omni super eo inchoando tractatu, et compla-
natione ad aliud tempus diaetae, videlicet regni universalis
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terminum praedicti domini commissarii reiiciendum esse se
resolverint, suaque celsitudo illustrissima ac praenotati do-

" mini regnicolae, pluribus etiam antehac rationibus varias in eo

difficultates recensuerint. Antequam ad alia nobis responden-
dum fuisset, necessarium esse censuimus ante omnia, cathego-
ricam dominorum commissariorum nomine, suae maiestatis
fiendam super hoc puncto resolutionem intelligere.

An domini commissarii ratione querelarum et grava-
minum in negotio religionis. libertatis et permansionis, per
nos tam ex parte illustrissimae celsitudinis suae, quam domi-
pnorum regnicolarum, exhibitorum in praesenti tractatu, ac
extra genmeralem regni diaetam velint tractare, super eoque
iustas ac legibus regni conformes complanationes facere,
nec ne’?

Huius autem quaestionis nostrae hae sunt urgentissimae
rationes : qaod cum domini commissarii suae maiestatis incho-
ato tractatu Sadrosiensi, ad 2-dum, 3-tium et 4-tum punctum
illustrissimi ac celsissimi domini principis exhibitum, similiter
uti nunc respondissent, eorumque resolutionem celsitudo sua
illustrissima dominis regunicolis partium regni Hungariae
superioris communicasset, eoque intellecto, ipsi etinm maiesta-
tem suam supplicibus instantiis inter caetera his verborum
formis humillime requisitam habuissent: »Eam ob rem Maie-
statem Vestram sacratissimam, uti dominum nobis clementissi-
mum humillime oramus, ut intuitu naturalis Maiestatis Vestrae
caesarene ac regiae clementiae ad euiusmodi tractatum pacis
benigne ita condescendere, ut per Maiestatem Vestram sacra-
tissimam ad id postmodum expediendis benigne commissariis
de summa rerum legum scilicet patriarum libertatibus, reli-
gionisque negotio tractandi et concludendi, Maiestas Vestra
caesarea ac regia, sufficientem authoritatem attribuere, cum
super eo, tum moderno illustrissimo principe domino nostro
clementissimo, et ablegatis nostris pro eodem fine expediendis
paterne clementerque tractare, et finaliter concludere etc.«
Ad praemissamque dominorum regnicolarum humillimam
supplicationem sua maiestas ita se clementer resolvisset,
quod sepositis aliis gravibus considerationibus, benigne decre-
verit, praedictos supplicantes admittere, postulata eorum
audire, idque quod e re, bonoque regni et permansione ipso-
rum foret, proficuum ulterius statuere, ac inchoatum etiam
tractatam cum illustrissima sua celsitudine reassumere, ac
ulterius prosequi dominis commissariis clementer commisisse,
sua autem celsitudo illustrissima non alias primariores, urgen-
tioresque, quam religionis et patriae libertates concernentes
difficultates proposuisset, dictique domini regnicolae ad cow-
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planationes earundem in-praesenti tractatu fiendas de benigni-
tate ac regiae maiestatis suae sacratissimae clementia, indubia
spe freti, ea ratione nos expedivissent, ac ipsimet etiam domini
commissarii suae maiestatis nos de inchoando, et non ad alium
terminum relegando tractatu, et complanatione, patentibus suis
ac etiam aliis scriptis affidassent, inserendo a sua maiestate ita
se ad praesentem {ractatum ordinatos esse, ut supplicationem
et petitionem praenotatorum dominorum regnicolarum excipe-
rent, juxtaque ipsis datam instructionem illas rectificarent et
complanarent, non videmus qualiter variato iam tractatus
cursu, et intercepta spe, principalium nostrorum, ex praescri- .
pto instructionis nostrae ulterius procedere pos:imus, ante-
quam resolutionem dominorum commissariorum nomine suae
maiestatis super hoc puncto et quaestione primaria universos
tractatus moderante, intelligeremus, ut de eo principales nostros
eo certius certificare valeamus etc.

Hétjegyzet : Quaestio commissariorum illustrissimi ac celsissimi
domini Transylvaniae principis ac dominorum magunatum et nobilium,
nec non liberarum civitatuum decem et quatuor comitatuum, ex resolu-
tionibus dominorum sacrae caesareae regiaeque maiestatis commissario-
rum separatim exhibitis ac coniunctim consideratis.

Exhibita die octava Novembris.

(A vorbsvari levéltdrban levé egykoru irdsrdl, mely Szaldrdy Jdnos
irisa.)

e)
1644. nov. 8.

"Responsio scriptotenus facta per dnos
commissarios suae mtis ad propositionem
verbalem dnorum commissariorum partis al-
terius.

Intelleximus tam ex verbali suarum dom. expositione,
quam brevi scripto exhibita postulata ac declarationem ipso-
rum. Nos itaque scripto ad illa respondere nolumus, declara-
himus tamen nos breviter circa puncta etiam hesternae diei.

1. Nos tanquam laesae partes si aliquantulum extenda-
mus dolores nostros, non est quod mirentur, non tamen haec
cum aliqua abalienatione animorum fuerunt.

2. Circa resolutiones etiam scripto exhibitas, si nonnulla
cum exaggeratione et durius dicta sunt, scriptum exhibitum s.
dominationum ad illa nobis non modo occasionem dedit, quam
necessitavit.

3. Quantum ad quaestionem suarum dom. attinet, an vi-
delicet ratione quaerelarnm et gravaminum in negotio religio-

{
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nis, libertatis et permansionis in praesenti tractatu velimus
_tractare; miramur hanc quaestionem suarum d.. cum in fine
exhibiti scripti nostri, non tantum non ostendimus nos immisisse
in hunc tractatum, quin etiam generaliter omnes nobis propo-
sitag difficultates resolvisse, et ad maiores etiam concessiones
devenisse, quam a nobis exposci potuissent ; ultra quid vel ipsi
vel nos facere possimus, non videmus, ibi enim omnium postu-
latorum sufficiens securitas ostenditur.

4. Sed forsitan ad particularia condescendere vellent
suae dom, ad quod menses et annus requirerentur; praeterea
cum universorum statuum et ordinum regni gravamina com-
pilarunt, tractareque de iisdem volunt, penes quid se immit-
tunt in ista: ubi sunt plenipotentiales a regno. ubi credentio-
nales, ac instructio nomine omnium statuum, sed nec a parte
nostra similia habemus. Quin nec decretum suae mtis id in se
continet, nec supra nonnullorum instantiam. vel petitionem
fundari nos possumus. sed penes iura ac statuta regni decre-
tumque sune mtis.

5. Considerent itaque suae dom. quid est quod petant.
et penes quid, nonne in novam confusionem et dissensionem
detruderemus etinm regnicolas, si sine praescripto et consensu
illorum immiteremus nos in similes tractatus et conclusiones. ad
(qune observanda quomodo illos obliggbimus, rationem autem
cornm illis facti nostri dare possemus.